
 
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 23-EME-012-00 
 
 
PLANO DE AÇÃO: 00449620230001-001464 
 
NATUREZA: Termo de Execução Descentralizada nº 23-EME-012-00 que entre si 
celebram o Comando de Comunicações e Guerra Eletrônica do Exército (CCOMGEX) e 
Indústria de Material Bélico do Brasil (IMBEL). 
 
 
UG REPASSADORA: Comando de Comunicações e Guerra Eletrônica do Exército 
(CCOMGEX)  - CNPJ 00.394.452/0467-82 - UG 160528.  
 
 
UG RECEBEDORA: Indústria de Material Bélico do Brasil (IMBEL) – CNPJ 
00.444.232/0001-39 - UG 168002.  
 
 

OBJETO: Fabricar e entregar ao Exército Brasileiro Equipamentos de Comando e 
Controle para o projeto Combatente Brasileiro do Futuro (COBRA), fornecendo 
consciência situacional, integrando o Sistema de Apoio à Decisão (SAD) do projeto. 

 

 
VIGÊNCIA: 25/09/2023 a 25/01/2026  
 
 
VALOR: R$ 1.281.250,73 (um milhão, duzentos e oitenta e um mil, duzentos e 
cinqüenta reais e setenta e três centavos). 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2023 
  
 
SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO:  
General de Brigada PAULO SERGIO REIS FILHO, CPF: 002.752.737.92, – Comandante de 

Comunicações e Guerra Eletrônica do Exército (CCOMGEX) e General de Divisão R/1 
RICARDO RODRIGUES CANHACI, CPF: 734.110.607-78 – Diretor Presidente da Indústria 
de Material Bélico do Brasil (IMBEL). 
 
 
REGISTRO SIAFI 946057 


